— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信推〔2021〕1041 号

 上海市经济信息化委关于印发第一届

上海市数据交易专家委员会专家名单的通知

 有关单位：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于支持浦东新区高水平改

革开放打造社会主义现代化建设引领区的意见》关于建设数据交

易所、推进数据交易流通的有关要求，促进和规范本市数据要素

市场发展，助力城市数字化转型，市经济信息化委组织成立了第

一届上海市数据交易专家委员会。

首届专家委员会由 31 位在大数据、法律、金融等行业领域

拥有丰富经验的专家组成，将为本市数据交易流通提供咨询意见

和专业指导。专家委员会主任委员由中国工程院院士、复旦大学

 — 2 —

教授柴洪峰担任；副主任委员由中国科学院院士郑建华，致公党

上海市委专职副主委邵志清，东方财富信息有限公司董事长其实，

国家信息中心原常务副主任、粤港澳大湾区大数据研究院理事长

杜平,浙江省政府参事、上海市决策咨询委员会委员沈建明担任；

秘书长由邵志清兼任。专家委员会章程另行制定。

现将《第一届上海市数据交易专家委员会专家名单》印发你

们，请结合本单位数据交易流通实践工作，向专家委员会提出指

导、咨询需求。

附件：第一届上海市数据交易专家委员会专家名单

                             上海市经济和信息化委员会

                                 2021 年 11 月 23 日

联系人：肖嘉琦           电话：23112687

 — 3 —

附件

第一届上海市数据交易专家委员会专家名单

序号 组别 姓名 职务/职称

1 主任 柴洪峰 中国工程院院士、复旦大学教授

2 副主任 郑建华 中国科学院院士

3
副主任

兼秘书长
邵志清 致公党上海市委专职副主委、教授

4 副主任 其  实 东方财富信息有限公司董事长

5 副主任 杜  平
国家信息中心原常务副主任、粤港澳大湾区大数据研究院理

事长

6 副主任 沈建明 浙江省政府参事、上海市决策咨询委员会委员

7

委
员
（
按
姓
氏
笔
画
排
序
）

于施洋 国家信息中心大数据发展部主任

8 王  振 上海社会科学院副院长、信息研究所所长

9 石  勇 国务院参事、中国科学院虚拟经济与数据科学研究中心主任

10 印  鉴
中山大学人工智能学院副院长、广东省大数据分析与处理重

点实验室主任

11 朱扬勇
复旦大学教授、上海市数据科学重点实验室主任、复旦大学

数据产业研究中心副主任

12 刘迎风 上海市大数据中心副主任

13 汤  珂 清华大学社会科学学院经济学研究所教授、所长

14 李心丹
上海证券交易所科创板制度评估专家委员会主任、上海证券

交易所上市委员会委员、指数专家委员会委员

15 李扣庆 上海国家会计学院党委书记、院长

16 李红光 深圳交易集团党委委员、集团副总经理

17 李欲晓 中国网络空间研究院副院长

18 余晓晖 中国信息通信研究院院长、党委副书记

19 张  立 中国电子信息产业发展研究院院长、党委副书记

20 陆志鹏 中国电子信息产业集团党组成员、副总经理

21 陈吉栋 上海大学大数据与人工智能法治研究中心执行主任

 — 4 —

22 周傲英
华东师范大学副校长、华东师范大学数据科学与工程学院教

授

23 赵国栋
中关村大数据产业联盟秘书长，中国人民大学数字治理及数

字经济研究中心联席主任

24 钟  宏 清华大学技术创新研究中心数权经济实验室主任

25 施伟东 上海市法学会党组副书记、专职副会长

26 高富平 华东政法大学法学教授、博士生导师、法学博士

27 黄丽华
大数据流通与交易技术国家工程实验室执行主任、复旦大学

管理学院教授、博士生导师

28 崔艳春  上海市城市数字化转型应用促进中心主任

29 韩  强 华东政法大学教授、博士生导师

30 彭  勇 山东数据交易有限公司董事长

31 管延放 德勤中国人工智能领导合伙人

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年11月23日印发